宿知发〔2018〕1号

关于印发《宿迁市创新型企业知识产权

分类培育2018年度工作计划》的通知

各县（区）知识产权局，市各开发区、新区、园区经发局，宿迁高新区科技局：

现将《宿迁市创新型企业知识产权分类培育2018年度工作计划》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

附件：宿迁市创新型企业知识产权分类培育2018年度工作计划
宿迁市知识产权局

2018年1月15日

宿迁市创新型企业知识产权

分类培育2018年度工作计划
2018年是我市国家知识产权试点城市建设收官之年，也是全市上下深入推进创新型企业培育工作的关键之年，为充分发挥知识产权对提升创新型企业核心竞争力的重要支撑作用，根据《市政府关于加快创新型企业培育推动创新驱动发展的意

见》（宿政发〔2016〕79号）和《宿迁市知识产权局关于印发知识产权促进企业创新能力提升实施方案的通知》（宿知发〔2017〕15号）精神，特制定本计划。
一、年度目标
对150家入库培育的零专利企业实现专利“清零”，80家科技型中小企业实现专利“倍增”， 培育知识产权优势企业50家，知识产权示范企业15家，新增90家知识产权“贯标”备案企业，知识产权“贯标”覆盖90%以上的高新技术企业，通过绩效评价或第三方认证企业30家，培育申报国家知识产权优势或示范企业5家，培养知识产权工程师80名，企业知识产权总裁20名。

二、重点工作安排
（一）做好企业分类。各地要围绕前期征集入库的创新型企业，根据企业创新基础、拥有专利等情况按照A、B、C、D四类进行排查分类，并明确企业具体联系人和联系方式，将企业分类表反馈至市局（1月底前完成）。
（二）做好对接服务。各地根据企业分类情况和培育方案，搭建平台，引导服务机构与各类企业充分对接，确保每家拟培育企业都有一家机构服务，并将最终培育企业和服务机构对接情况，一并报送至市局（3月底前完成）。
（三）做好过程管理。各地要实时了解工作进展情况，做好过程管控，针对企业和服务机构反映的突出问题，及时会办处理、即知即改，确保分类培育工作取得实效（3—12月）。
（四）总结经验、完善提高。围绕2018年工作成效、存在的主要问题认真总结提炼，并将年度培育工作总结及下一年度分类培育计划报送市局（12月底前）。
三、保障措施
（一）加强组织领导。各地、各部门要将企业知识产权分类培育工作摆上重要的位置，做好分类建档、滚动培育工作，明确主抓领导和具体责任人，压实责任，确保分类培育工作取得实效。

（二）加强宣传培训。针对各类企业的不同需求，各地、各部门要根据企业实际，依托各知识产权服务机构，分类开展知识产权培训工作，可采取上门点对点服务、沙龙论坛、专题培训、现场示范等各种培训方式，务求培训实效。

（三）加强政策引导。省、市知识产权战略专项、专利资助资金、创新券、苏科贷等重点向入库培育的企业倾斜，优先推荐入库培育的企业申报其他各类科技计划项目。
（四）加强督查考核。市局将定期对各地分类培育工作进行督查，对工作进展滞后的单位给予书面提醒，对工作进展较好的单位和个人，重点推荐评先评优。
附件：1.各县（区）2018年创新型企业知识产权分类培育计划表
      2.企业知识产权分类培育评价指标（参考）
附表1
各县（区）2018年创新型企业知识产权分类培育指导性计划
	序号
	重点工作
县区
	A类企业
	B类企业
	C类企业
	D类企业
	新增“贯标”备案企业
	知识产权工程师培养
	知识产权总裁培养

	1
	沭阳县
	45
	20
	12
	2
	20
	15
	4

	2
	泗阳县
	25
	15
	9
	2
	16
	13
	3

	3
	泗洪县
	27
	15
	8
	2
	16
	13
	3

	4
	宿豫区（含高新区）
	20
	12
	7
	2
	15
	13
	3

	5
	宿城区
	15
	10
	6
	2
	12
	12
	2

	6
	宿迁经开区
	10
	5
	5
	2
	8
	8
	2

	7
	苏宿工业园区
	2
	1
	1
	1
	1
	2
	1

	8
	市湖滨新区
	3
	1
	1
	1
	1
	2
	1

	9
	市洋河新区
	3
	1
	1
	1
	1
	2
	1

	10
	宿迁高新区
	15
	8
	5
	2
	9
	8
	2

	合计
	150
	80
	50
	15
	90
	80
	20

附表2
企业知识产权分类培育目标（参考）
	序号
	企业分类
	培育目标
	备注

	1
	A类
	1.企业对员工开展一次知识产权培训，管理层具有一定的知识产权意识；2.企业至少拥有一名兼职知识产权工作人员，该工作人员参加过知识产权通识培训，对专利申请流程和专利资助、知识产权强企等政策具有一定的了解；3.开展专利申请工作，确保有1件专利授权；4.与知识产权服务机构建立合作关系。

	2
	B类
	1.管理层具有较强的主动开展知识产权工作的意愿，可以为知识产权工作提供必要的人力、物力支持；2.至少有1名工作人员参加过省、市知识产权工程师培训；2.企业研发过程中学会对专利信息的分析和利用，跟踪竞争对手创新情况，并能有效开展模仿创新；3.开展专利挖掘，促进专利应产尽产；4.企业内部建立了知识产权激励制度，激发员工创新热情，适时开展《企业知识产权管理规范》备案工作；5.有效运用专利成果加强与外部合作以及高新技术企业申报等；6.与服务机构建立较为紧密的合作关系。

	3
	C类
	1.企业建立了专兼职知识产权工作部门，其中至少1名具备知识产权工程师资格的专职人员；2.研发人员得到专利信息运用方面的培训，围绕企业核心技术和主导产品，开展专利挖掘和布局，形成专利群；3.根据自身情况，加强知识产权有效管理，开展知识产权贯标绩效评价工作；4.充分运用专利成果，开展专利质押、项目申报等工作，加强知识产权转化运用；5.加强知识产权保护培训，提升知识产权维权能力；6.与本领域高端服务机构建立稳定合作关系。

	4
	D类
	1.企业建立专门的知识产权管理部门，构建高规格的知识产权管理体系，企业高管参加过企业知识产权总裁培训，并具有知识产权管理团队；2.企业将知识产权战略融入企业经营发展战略，通过知识产权运用，企业实现创新水平、市场开拓、规模效应的全面提档升级；3.加强对全员的知识产权意识培养，打造企业知识产权文化，重点提升企业研发人员的专利信息分析利用能力；4.企业与高校科研院所、高端服务机构建立紧密合作关系，开展高价值专利培育；5.充分运用专利成果，加强与外部合作伙伴合作，遏制竞争对手发展，制定行业标准，引领产业发展；6.学会运用行业协会、行政、诉讼等各种手段，加强对内外部的知识产权保护，确立行业主导地位。

宿迁市知识产权局                  2018年1月15日印发
PAGE
— 1 —